П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 июня 2019 года г.Алексин Тульской области 

ФИО12 городской суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Жувагина А.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Григорьевой А.В., 

с участием государственного обвинителя Лейко С.Р., 

подсудимого ФИО11,

защитника адвоката Картышевой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Алексинского городского суда Тульской области в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 2 сентября 2008 года Алексинским городским судом Тульской области по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок 6 лет, освобожденного 12 февраля 2014 года по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО11, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 26 сентября 2017 года, вступившего в законную силу 9 октября 2017 года, в отношении ФИО11 в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком на 1 год, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в МОМВД России «ФИО12» для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков, о чем ФИО11 уведомлен письменно, под роспись.

17 октября 2017 года старшим инспектором по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО12» ФИО1 заведено дело административного надзора в отношении ФИО11 – как лица, освобожденного из мест лишения свободы, которому судом установлены временные ограничения и определены обязанности. ФИО11 ознакомлен со своими правами и обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 6 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из места лишения свободы» и предупрежден о том, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, то есть в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений, поднадзорное лицо, освобожденное из мест лишения свободы, будет привлечено к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. 

ФИО11 под роспись вручены копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупреждения, второй экземпляр которых приобщен к материалам дела административного надзора, и согласно которым ФИО11 должен был являться 1 раз в месяц в МОМВД по месту жительства (пребывания) для регистрации каждый второй понедельник месяца в МОМВД России «ФИО12» и постоянно проживать в квартире №, расположенной 

<

адрес>, которую не имел право покидать без разрешения начальника МОМВД России «ФИО12». 

Согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 23 марта 2018 года, вступившего в законную силу 3 апреля 2018 года, в отношении ФИО11 установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в МОМВД России «ФИО12, о чем ФИО11 уведомлен письменно, под роспись. ФИО11 под роспись вручены копия графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, а также предупреждение, второй экземпляр которых приобщен к материалам дела административного надзора, и согласно которым ФИО11 должен был являться 2 раза в месяц в МОМВД по месту жительства (пребывания) для регистрации каждый второй и четвертый понедельник месяца в МОМВД России «ФИО12», постоянно проживать в квартире №, расположенной 

<

адрес>, которую не имел право покидать без разрешения начальника МОМВД России «ФИО12».

Согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 3 сентября 2018 года, вступившего в законную силу 18 сентября 2018 года, ФИО11 продлен срок административного надзора на срок шесть месяцев, а именно до 9 апреля 2019 года, о чем ФИО11 уведомлен под роспись.

ФИО11, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с установлением административных ограничений, установленных ему судом, в условиях рецидива преступления, предусмотренного ч.1 ст.18 УК РФ, умышленно, неоднократно не соблюдал их, а именно.

28 мая 2018 года в 18 часов, ФИО11 с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательства о явке в МОМВД России «ФИО12» для регистрации 2 раза в месяц, согласно установленному графику явки, не явился на регистрацию, нарушив установленные в отношении него административные ограничения, в связи с чем, 30 мая 2018 года инспектором группы по осуществлению административного надзора ФИО2 на него составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и на основании постановления №5-101 мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 30 мая 2018 года ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. Данное постановление вступило в законную силу 13 июня 2018 года.

Он же, 10 декабря 2018 года в 18 часов, с целью несоблюдения административного ограничения в виде обязательства явки в МОМВД России «ФИО12» для регистрации 2 раза в месяц, согласно установленному графику явки, не явился на регистрацию, нарушив установленные в отношении него административные ограничения, в связи с чем, 18 декабря 2018 года инспектором группы по осуществлению административного надзора ФИО2 на него составлен протокол № об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и на основании постановления №5-293 мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области от 18 декабря 2018 года ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Данное решение вступило в законную силу 29 декабря 2018 года.

Он же, реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение неоднократного несоблюдения лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 17 февраля 2019 года в 22 часа 5 минут, являясь лицом, в отношении которого решением Алексинского городского суда Тульской области от 26 сентября 2017 года установлен административный надзор сроком на 1 год с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в МОМВД России «ФИО12» для регистрации; запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время; запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; а также решением Алексинского городского суда Тульской области от 23 марта 2018 года которым установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в МОМВД России «ФИО12; а также решением Алексинского городского суда Тульской области от 3 сентября 2018 года продлен срок административного надзора на срок шесть месяцев, а именно до 9 апреля 2019 года, вновь нарушил ограничение, установленное ему судом в соответствии с федеральным законом, и отсутствовал по избранному им месту жительства по адресу: 

<

адрес>, которое сопряжено с совершением ФИО11 административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, так как 17 февраля 2019 года в 22 часа 20 минут ФИО11, находясь около дома 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. Командиром отделения ОБ ППСП УМВД России по г.Туле ФИО3 18 февраля 2019 года в отношении ФИО11 составлен протокол №, по которому на основании постановления заместителя начальника полиции МОМВД России «ФИО12» 

<

данные изъяты> ФИО4 от 28 февраля 2019 года он признан виновным в совершении указанного правонарушения, и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Данное решение вступило в законную силу 11 марта 2019 года.

Своими умышленными действиями ФИО11, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, в период со 28 мая 2018 года по 17 февраля 2019 года совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО11 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО11, следует, что он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее судим по ч.4 ст.111 УК РФ, освобожден по отбытию наказания. Согласно решению Алексинского городского суда Тульской области от 26 сентября 2017 года, вступившего в законную силу 9 октября 2017 года, ему установлен административный надзор сроком на 1 год, то есть с 9 октября 2017 года до 9 октября 2018 года, с административными ограничениями в виде запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; обязательной явки один раз в месяц в органы внутренних дел по месту жительства. На основании данного решения, инспектором по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО12», на него заведено дело административного надзора, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены временные ограничения и определены обязанности. Инспектором по организации и осуществлению надзора МОМВД России «ФИО12» с ним поведена профилактическая беседа, в ходе которой ему разъяснили возложенные на него обязанности, регламентированные ФЗ №64 от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а также пояснили и предупредили его, что он обязан: являться на регистрацию 1 раз в месяц (каждый второй понедельник месяца) в МОМВД России «ФИО12». Он лично ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в данном графике собственноручно расписался, его копию получил. Также ему разъяснено, что согласно решению суда ему запрещено пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрещено посещение мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. Он собственноручно расписался в предупреждении, получил его копию. Также он был предупрежден, что в случае нарушения данных ограничений он будет привлечен к административной ответственности либо к уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ. Согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 23 марта 2018 года, вступившего в законную силу 3 апреля 2018 года, ему назначено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в МОМВД России «ФИО12». После чего он вновь ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в данном графике он собственноручно расписался, его копию получил. Согласно графика он должен был являться на регистрацию 2 раза в месяц – каждый второй и четвертый понедельник месяца. Ему снова разъяснено, что согласно решения суда запрещено: пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрета посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков; обязательная явка два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства. Его неоднократно проверяли по месту его жительства работники полиции, кроме того, он, согласно установленного графика прибытия для регистрации, самостоятельно являлся для отметки и проведения профилактической беседы в МОМВД России «ФИО12». Согласно решению Алексинского городского суда Тульской области от 3 сентября 2018 года, вступившего в законную силу 18 сентября 2018 года, ему продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев, а именно до 9 апреля 2019 года, с сохранением ранее возложенных ограничений. 

За период нахождения под административным надзором он неоднократно привлекался к административной ответственности, а именно: 30 мая 2018 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что будучи под административным надзором, 28 мая 2018 года он до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в МОМВД России «ФИО12», по данному факту мировым судьей ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов; 2 июля 2018 года по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за то, что он не уплатил административный штраф в размере 1 000 рублей по административному правонарушению, предусмотренному ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 15 февраля 2018 года, судьей ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов; 2 июля 2018 года по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, за то, что он не уплатил административный штраф в размере 1 000 рублей по административному правонарушению, предусмотренному ч.1 ст.19.24 КоАП РФ от 15 февраля 2018 года, судьей ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов; 18 декабря 2018 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, за то, что 10 декабря 2018 года, будучи под административным надзором, он до 18 часов 00 минут не явился на регистрацию в МОМВД России «ФИО12», судьей ему назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

17 февраля 2019 года около 18 часов он с женой поехал к брату который проживает в 

<

адрес>, для того, чтобы забрать у него медицинские документы сестры ФИО5 Он решил погостить у брата и выпил с ним спиртного. Было уже поздно, ему не на чем было возвращаться домой, поэтому он решил остаться у него и думал, что никто из сотрудников не заметит его отсутствия дома. Но потом они с братом поругались, и брат вызвал сотрудников полиции, в тот же вечер он был задержан в 22 часа 20 минут 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения. Он знал, что после 22 часов должен находиться у себя дома, но не считал нужным соблюдать правила надзора. Сотрудником полиции он был направлен на медицинское освидетельствование, в результате которого у него установлено состояние опьянения. По данному факту он привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Когда 18 февраля 2019 года вечером около 18 часов он приехал домой, то от сестры ФИО5 узнал о том, что вечером 17 февраля 2019 года после 22 часов к ним домой приезжал сотрудник полиции, который составил акт проверки, в котором указал, что он отсутствует, а сестра подписала документ. Впоследствии от сотрудника полиции ему стало известно, что инспектором по организации и осуществлению надзора написан рапорт о том, что в его действиях содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и в отношении него возбуждено уголовное дело (т.1 л.д.207-213). 

Подсудимый ФИО11 оглашенные показания подтвердил.

Вина ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.2 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Из показаний свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, данных в ходе дознания, аналогичных по своей сути друг другу, следует, что согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 26 сентября 2017 года в отношении ФИО11 установлен административный надзор сроком на 1 год, он должен был 1 раз в месяц являться для регистрации в МОМВД России «ФИО12», по месту жительства или пребывания, и ограничения - запрет пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства с 22 часов до 6 часов утра следующего дня, за исключением работы в ночное время, запрет посещения мест общественного питания, в которых осуществляется продажа спиртных напитков. В отношении ФИО11 17 октября 2017 года заведено дело административного надзора №, как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы и попадающие под действие по ч.3 ст.18 УК РФ, так как ФИО11 был судим 2 сентября 2008 года Алексинским городским судом Тульской области по ч.4 ст.111 УК РФ к 6 годам лишения свободы, освобожден по отбытию наказания 12 февраля 2014 года, судимость в установленном законном порядке не снята и не погашена. По решению суда под надзором он должен состоять 1 год, до 9 октября 2018 года. 17 октября 2017 года ФИО11 под подпись ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию в МОМВД России «ФИО12» – каждый второй понедельник месяца, после чего копия графика им получена на руки. 

Согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 23 марта 2018 года, вступившего в законную силу 3 апреля 2018 года, ФИО11 назначено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в МОМВД России «ФИО12». 17 апреля 2018 года ФИО11 вновь лично ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию – каждый второй и четвертый понедельник месяца, в данном графике он собственноручно расписался, удостоверив своей подписью, что ознакомлен с графиком прибытия, после чего получил копию графика на руки. 

Согласно решения Алексинского городского суда Тульской области от 3 сентября 2018 года, вступившего в законную силу 18 сентября 2018 года, ФИО11 продлен срок административного надзора на срок 6 месяцев, а именно до 9 апреля 2019 года, с сохранением ранее возложенных ограничений. 

В соответствии с ФЗ №64 «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», утвержденным графиком прибытия поднадзорного лица в территориальный орган - МОМВД России «ФИО12» на регистрацию, каждый второй и четвертый понедельник каждого месяца ФИО11 обязан приходить и отмечаться в МОМВД России «ФИО12», о чем имеется его подпись в ознакомлении с графиком. ФИО11 при постановке его под административный надзор разъяснены возложенные на него решением суда обязанности, регламентированные ФЗ №64 от 6 апреля 2011 года «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Также он был предупрежден, что он обязан находиться по месту своего жительства с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут следующего дня. С ФИО11 проводились профилактические беседы, и ему неоднократно разъяснялись положения ст.11 ФЗ №64 от 6 апреля 2011 года, он знал и понимал, что должен выполнять ограничения и обязанности, возложенные на него судом. ФИО11 в период нахождения под административным надзором охарактеризовал себя с отрицательной стороны, совершил ряд административных правонарушений, за что привлечен к административной ответственности. При постановке на учет ФИО11 сообщил адрес своего проживания: 

<

адрес>, который указывался им в справке об освобождении из мест лишения свободы. Таким образом, должен был жить именно в доме своей матери по адресу: 

<

адрес>. ФИО11 неоднократно предупреждался об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ, и собственноручно писал о том, что с ним проводились профилактические беседы о недопустимости совершения преступлений, вручались предупреждения о недопустимости совершения административных правонарушений, предусмотренных ст.19.24 КоАП РФ, сопряженных с правонарушением, посягающим на общественный порядок и общественную безопасность, здоровье населения и общественную нравственность, в соответствии с главой 20 КоАП РФ, об ответственности предусмотренной ст.314.1УК РФ.

Однако ФИО11 в период времени с 28 мая 2018 года до 17 февраля 2019 года неоднократно нарушал установленные в отношении него ограничения. Так, ФИО11 28 мая 2018 года не выполнил обязательство, связанное с соблюдением административных ограничений, установленных ему решениями Алексинского городского суда, а именно обязательство явки в МОМВД России «ФИО12» для регистрации 2 раза в месяц согласно установленному графику явки, - не явился на регистрацию 28 мая 2018 года, и 30 мая 2018 года в отношении него составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ по результатам рассмотрения, которого мировым судьей назначено наказание – обязательные работы на срок 30 часов. 

ФИО11 постановлением начальника МОМВД России «ФИО12» № от 15 февраля 2018 года признавался виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначалось наказание в размере 1000 рублей, однако назначенное наказание ФИО11 не исполнил, штраф не оплатил, в связи с чем, 2 июля 2018 года в отношении него составлен протокол по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого мировым судьей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

ФИО11 постановлением начальника МОМВД России «ФИО12» № от 15 февраля 2018 года признавался виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначалось наказание в размере 1 000 рублей, однако назначенное наказание ФИО11 не исполнил, штраф не уплатил, в связи с чем, 2 июля 2018 года в отношении него составлен протокол по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого мировым судьей назначено наказание в виде обязательных работы на срок 20 часов. 

10 декабря 2018 года ФИО11 не выполнил обязательство, связанное с соблюдением административных ограничений, установленных ему решениями Алексинского городского суда Тульской области, а именно обязательство явки в МОМВД России «ФИО12» для регистрации 2 раза в месяц согласно установленному графику явки, - не явился на регистрацию 10 декабря 2018 года, и в отношении него 18 декабря 2018 года составлен протокол по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, по результатам рассмотрения, которого мировым судьей назначено наказание – административный арест сроком на 10 суток. 

17 февраля 2019 года в 23 часа 5 минут ФИО11 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается актом проверки поднадзорного лица по месту жительства, составленного старшим участковым уполномоченным МОМВД России «ФИО12». ФИО11 задержан в 22 часа 20 минут того же дня сотрудниками полиции УМВД России по г.Туле возле 

<

адрес>, где находился в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту ФИО11 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа на сумму 500 рублей. 

11 марта 2019 года инспектором по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО12» написан рапорт об обнаружении в действиях ФИО11 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и материалы проверки в отношении ФИО11 переданы в ОД МОМВД России «ФИО12» для решения вопроса о возбуждении в отношении него уголовного дела по ч.2 ст.314.1 УК РФ (т.1 л.д.26-33, 34-41, 42-47, 70-73). 

Показаниями свидетеля ФИО3 и ФИО8, допрошенных в ходе дознания, из которых следует, что 17 февраля 2019 года около 22 часов от оперативного дежурного ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле им поступило сообщение о том, что около 

<

адрес> находится мужчина в нетрезвом состоянии. Прибыв на место в 22 часа 20 минут к дому № по 

<

адрес> ими установлено, что в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения находился мужчина, представившийся ФИО11, который имел шаткую походку, неопрятный внешний вид и запах алкоголя изо рта. В ходе выяснения обстоятельств произошедшего, ФИО11 пояснил, что приехал в гости к своему брату, проживающему по 

<

адрес>, более точного адреса не помнит, где он употреблял спиртное, после чего поругался с братом. В связи с этим, для разбирательства по существу ФИО11 доставлен в ОП «Центральный» УМВД России по г.Туле. По дороге в отдел полиции ФИО11 возмущался и просил отпустить его. Находясь в отделе, при проверке сведений по базе данных «ИБД-Р» установлено, что ФИО11 находится под административным надзором МОМВД России «ФИО12» и ранее привлекался к административной ответственности по ст.19.24 КоАП РФ. В связи с тем, что у ФИО11 присутствовали признаки опьянения: запах алкоголя из полости рта, неустойчивость позы, им, с целью установления степени опьянения ФИО11 предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, он согласился. В связи с этим, в отношении ФИО11 17 февраля 2019 года в 23 часа 00 минут составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, после чего он доставлен в ГУЗ «Тульский областной наркологический диспансер №1». Около 1 часа ночи 18 февраля 2019 года врачом ТОНД №1 ФИО11 проведено освидетельствование с помощью прибора – алкотеста и согласно полученным результатам установлено состояние алкогольного опьянения. По результатам освидетельствования врачом составлен акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 18 февраля 2019 года. После этого в отношении ФИО11 составлен административный протокол № по ст.20.21 КоАП РФ за нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. ФИО11 согласился с составленным документом и собственноручно подписал его, заявив ходатайство о направлении материала по месту его жительства – в МОМВД России «ФИО12». По окончании составления указанных документов на имя начальника написан рапорт о том, что 17 февраля 2019 года в 22 часа 20 минут ФИО11 совершено административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ. После ФИО11 был отпущен, а материал в отношении него направлен в МОМВД России «ФИО12», для принятия решения по существу (т.1 л.д.57-63, 64-69). 

Показаниями свидетеля ФИО9, допрошенной в ходе дознания, из которых следует, что ФИО11 ее брат, который ранее судим. В настоящее время ФИО11 состоит под административным надзором в полиции г.Алексина и должен в определенные дни ездить и отмечаться в МОМВД России «ФИО12» – два раза в месяц, с 22 часов вечера до 6 часов утра он должен находиться дома. 17 февраля 2019 года днем ФИО11 поехал в г.Тулу, к брату за ее документами и задержался у него. Вечером этого дня после 22 часов к ним домой приехал участковый полиции ФИО6 для того, чтобы проверить, как брат соблюдает ограничения, после этого он составил акт проверки, который она подписала. На следующий день брат приехал домой и рассказал ей, что в г.Туле с братом он употребил спиртное, после чего его задержали сотрудники полиции и составили на него протокол (т.1 л.д.52-56).

Показаниями свидетеля ФИО10, допрошенной в ходе дознания, из которых следует, что ФИО11 ее сын, который ранее судим, состоит под административным надзором, должен два раза в месяц отмечаться в МОМВД России «ФИО12», с 22 часов вечера до 6 часов утра должен находиться дома. В феврале 2019 года она находилась в больнице г.Алексина. 17 февраля 2019 года ФИО11 поехал в г.Тулу за документами своей сестры - ФИО5, после чего там задержался. Со слов сына ей известно, что он остался в г.Туле у брата, употребил с ним спиртное, после чего его задержали сотрудники полиции и составили на него протокол (т.1 л.д.48-50).

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора по организации и осуществлению административного надзора МОМВД России «ФИО12» ФИО2 о том, что за период нахождения под административным надзором ФИО11 неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, а также за нарушение административных ограничений, установленных в отношении него судом, а именно: 30 мая 2018 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 28 мая 2018 года; 2 июля 2018 года по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 2 июля 2018 года; 2 июля 2018 года по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 2 июля 2018 года; 18 декабря 2018 года по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за правонарушение, совершенное 10 декабря 2018 года. 17 февраля 2019 года в 22 часа 02 минут ФИО11 отсутствовал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается актом проверки поднадзорного лица по месту жительства. 17 февраля 2019 года ФИО11 задержан в 22 часа 20 минут того же дня в общественном месте по адресу: 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения. По данному факту ФИО11 привлечен к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ (т.1 л.д.7-8).

Протоколом выемки и осмотра документов от 1 апреля 2019 года, в ходе которого изъято и осмотрено дело административного надзора № в отношении ФИО11, которое признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.76-108).

Протоколом выемки и осмотра документов от 4 апреля 2019 года, в ходе которого изъяты и осмотрены протокол об административном правонарушении № от 18 февраля 2019 года, определение о передаче дела по подведомственности от 18 февраля 2019 года, рапорт от 17 февраля 2019 года командира отделения 1 роты ОБ ППСП УМВД России по г.Туле ФИО3, ходатайство ФИО11 от 17 февраля 2019 года, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 17 февраля 2019 года, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 18 февраля 2019 года, постановление об административном правонарушении № от 28 февраля 2019 года в отношении ФИО11, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.135-154). 

Иными документами:

Копией приговора Алексинского городского суда Тульской области от 2 сентября 2008 года, которым ФИО11 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, назначено наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в колонии строгого режима (л.д.97-100).

Копией решения Алексинского городского суда Тульской области от 26 сентября 2017 года об установлении в отношении ФИО11 административного надзора и административных ограничений (т.1 л.д.13-17).

Копией предупреждения ФИО11 от 17 октября 2017 года об установлении в отношении него административного надзора и копией подписки ФИО11 от 17 октября 2017 года об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений его прав и обязанностей (л.д.86-87).

Копией графика от 17 октября 2017 года, согласно которого ФИО11 обязан являться на регистрацию в МОВД России «ФИО12» каждый второй понедельник месяца и копией предупреждения ФИО11 от 17 октября 2017 года об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и проведении с ним профилактической беседы (л.д.88-89).

Копией решения Алексинского городского суда Тульской области от 23 марта 2018 года об установлении в отношении ФИО11 дополнительного административного ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц на регистрацию в МОМВД России «ФИО12» (л.д.18-21).

Копией графика от 10 апреля 2018 года, согласно которого ФИО11 обязан являться на регистрацию в МОМВД России «ФИО12» каждый второй и четвертый понедельник месяца и копией предупреждения ФИО11 об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ и проведении с ним профилактической беседы (л.д.93-94).

Копией решения Алексинского городского суда Тульской области от 3 сентября 2018 года о продлении срока административного надзора в отношении ФИО11 (т.1 л.д.22-25).

Копиями рапорта старшего УУП МОМВД России «ФИО12» ФИО6, акта посещения поднадзорного лица по месту жительства от 17 февраля 2019 года, согласно которых на момент проверки в 22 час.05 минут ФИО11 по месту жительства отсутствовал (л.д.105-106).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-101 от 30 мая 2018 года, согласно которого ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов (т.1 л.д.111-115).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-143 от 2 июля 2018 года, согласно которого ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т.1 л.д.116-120).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-144 от 2 июля 2018 года, согласно которого ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (т.1 л.д.121-125).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Алексинского судебного района Тульской области №5-293 от 18 декабря 2018 года, согласно которого ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (т.1 л.д.126-130).

Справкой от 15 апреля 2019 года заместителя начальника ИВС МОМВД России «ФИО12» о том, что ФИО11 отбывал административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток с 13 часов 40 минут 18 декабря 2018 года по 12 часов 30 минут 28 декабря 2018 года (т.1 л.д.134).

Оценивая представленные сторонами доказательства с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, учитывая доводы и возражения сторон по данному вопросу, суд приходит к следующим выводам.

Анализируя показания подсудимого ФИО11, суд признает их достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку они соответствуют установленным по делу фактическим обстоятельствам, другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, с бесспорностью подтверждающим непосредственную причастность подсудимого к совершению инкриминируемого деяния. Нарушений требований УПК РФ при допросах ФИО11 не допущено, право на защиту соблюдено. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО3, ФИО8, ФИО9, ФИО10, судом не установлено, так как не имеется объективных данных о наличии у них оснований для оговора подсудимого или умышленного искажения фактических обстоятельств.

Вышеуказанные протоколы следственных и процессуальных действий, иные документы суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку при проведении следственных и процессуальных действий и составлении протоколов нарушений закона не установлено, содержащиеся в них сведения полностью согласуются между собой и другими доказательствами. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведёнными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяет суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимого ФИО11 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 11 апреля 2019 года, ФИО11 

<

данные изъяты> и не лишали ФИО11 возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В настоящее время ФИО11 так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера ФИО11 не нуждается. В настоящее время признаков зависимости от наркотиков у ФИО11 не выявлено (т.1 л.д.162-163). 

Выводы экспертной комиссии врачей-психиатров не вызывают у суда сомнений в своей достоверности, нашли подтверждение в судебном заседании. 

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО11 действовал последовательно, целенаправленно, правильно ориентировался в окружающей обстановке и происходящих событиях, самостоятельно и осознано руководил своими действиями, осознавал последствия содеянного. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляет мотивированно. Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО11 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, психическое состояние подсудимого, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого ФИО11, который на учете у врача нарколога не состоит, 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.192, 194), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.1 л.д.200).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО11 в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО11, является рецидив преступлений, который суд в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ признает в действиях подсудимого, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

Проанализировав совокупность данных о личности подсудимого, состояния его здоровья и его близких (т.1 л.д.168-177), с учетом конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу о том, что подсудимому ФИО11 необходимо назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей исправления осужденного и предотвращения совершения им новых преступлений, и не находит оснований для применения к нему ст.73 УК РФ. Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ, которые позволяют назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, по которой осуждается ФИО11, судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО11 суд применяет положения ч.2 ст.68 УК РФ и не усматривает оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и степени его общественной опасности, наличия отягчающего обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории указанного преступления, совершенного ФИО11, на менее тяжкое.

Вид исправительного учреждения для отбывания наказания ФИО11, суд назначает с учетом требований п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО11 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу немедленно в зале судебного заседания. 

До вступления приговора суда в законную силу ФИО11 содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания ФИО11 исчислять с даты вынесения приговора – 03 июня 2019 года, с зачетом в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- дело административного надзора № в отношении ФИО11, возвращенное в ОУУПиПДН МОМВД России «ФИО12», оставить в ОУУПиПДН МОМВД России «ФИО12», а копии дела административного надзора № в отношении ФИО11, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле,

- протокол об административном правонарушении № от 18 февраля 2019 года, определение о передаче дела по подведомственности от 18 февраля 2019 года, рапорт от 17 февраля 2019 года командира отделения 1 роты ОБ ППСП УМВД России по г.Туле 

<

данные изъяты> ФИО3, ходатайство ФИО11 от 17 февраля 2019 года, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 17 февраля 2019 года, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от 18 февраля 2019 года, постановление об административном правонарушении № от 28 февраля 2019 года в отношении ФИО11, возвращенные в отдела ИАЗ МОМВД России «ФИО12», оставить в отделе ИАЗ МОМВД России «ФИО12», а копии вышеуказанных документов, находящиеся в материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через ФИО12 городской суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Г. Жувагин